5  Item   quod    si   aliqua   persona   duceret  vel   duci   faceret  formagium, 
mascarpas  vel  carnes  sallatas  de  porcho  de  partibus  ültramontanis  in  j. 
C,  quod  solvat  pro  quolibet  cent.  (onz.  triginta),  si  non  ducerentur  ad 

civitatem  vel  intra  conlinia,  quod  solvant  tantum  pro  quolibet  centenario 

sol.  Va  et  hoc  ultra  pedagium  vetus,  pro  quo  exiguntur  den.  sex  pro 
10  centenario,  de  quibus  solebat  recipi  ß  XX  et  ß  X. 

Item  de  quolibet  plaustro  condiorum  octo  vini,  quod  ducatur  versus 
partes  Ultramontanas  per  stratam  de  Birinzona,  sol.  XX  nov.  ultra 

pedagium  vetus,  pro  quo  exiguntur  ß  duo  pro  quolibet  plaustro,  de  quibus 
solebat  recipi  ß  XXXII. 

15  Infra  petuntur  pro  comune  Cumarum. 
Pacta  inter  comune  Cumarum  et  hominum  de  Leventina. 

Imprimis  quod   non  teneantur   facere   nee   lieri  permitere   suo    posse 
per  aliquem  mercatorem  aliquam  stratam  quam  stratam  de  Birinzona. 

Item  quod  teneantur  teuere  pensam  ad  modum  Mediolani. 

20  Item    quod    teneantur   teuere   equos    et   bestias   ad   sufficientiam   pro 

ducendis  et  portandis  mercadanzias,  ita  quod  mercatores  cum  mercadanziis 
non  Stent  in  porta  nee  inpediti. 

Item  quod  non  possint  molestare  nee  impedire  aliquam  personam  de 
citramontanis  pro  aliquo  dampno  vel  forzia  facta   alicui   de  partibus  suis 

25  nixi  hoc  notilicaverint  per  unum  mensem  ante. 
Item  quod  non  debeant  molestare  hinc  ad  tres  menses  occaxione 

captionis  mangia  salis,  cum  per  commune  Cumarum  operabitur  posse  suo 
quod  relaxetur  indempnis. 

Item  dicatur  eis,  quod  per  commune  Cumarum  est  sublata  concessio 

30  domini  Guarnerii,  que  erat  tercia  pars  pedagii. 
Item  dicatur  doraino,  quod  velit  de  gratia  ordinäre,  quod  mercatores 

Cumarum  euntes  ad  partes  Ultramontanas  per  districtum  Mediolani  nichil 

solvant  pro  pedagio  de  equis,  quos  ipsi  et  famuli  ejus  equitaverint. 
Item  quod  dominus  .  .  potestas  Cumarum  et  ejus  familia  non  debeat 

85  solvere  aliquod  dazium  nee  pedagium  de  aliquibus  rebus  pro  eorum  victu, 

et  quod  dazia  et  pedagia  vendantur  cum  predictis  pactis  ̂ . 
Es  folgen  dann  einzelne  Bestimmungen  und  Abänderungen,  welche  an- 

fangs ohne  Ordnung,  später  wohl  in  chronologischer  Folge  angehängt  sind. 

a  L.:    quindecim. 

Der  vorstehende  Abschnitt  von  Zeile  26  an  ist  ergänzt  aus  L.  (Liebenau)  S.  260. 
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1337  wurde  festgesetzt,  dafs  von  Silber,  welches  durch  das  Gebiet 

von  Como  nach  Mailand  geht,  kein  Zoll  erhoben  werden  solle. 

»MCCCLXXVIIII  de  mense  Augusti  per  duodecim  ad  hoc  deputatos 

additum  et  correctum  est  super  pedagio  majori  civitatis  et  episcopatus 

Cumarum  hoc  modo  videlicet,  quod  de  qualibet  lana  Brogondie  et  Lorene,  r» 

que  duceretur  per  Birinzonam  vel  Magadinum  solvatur  et  solvi  debeat 

pro  dazio  tantum,  quantum  exigitur  de  lana  Anglie  et  Alamanie,  que 

ducitur  per  Birinzonam  rata  pro  rata.« 

Es  folgen  noch  weitere  Abänderungen  des  Zollkatalogs,  welcher  hier 

nach  Kapiteln  citiert  wird.  Stellt  man  die  erwähnten  Kapitel  zusammen,  lo 

so  ergiebt  sich,  dafs  der  vorstehende  Zollkatalog  gemeint  ist,  der  ja  auch 

in  der  Liebenauschen  Vorlage  eine  Kapitelzählung  hat,  wie  sie  hier  in 

Klammern  beigefügt  ist  (16  cap.  Pelz,  21  mercadantie  non  specificate, 

22  u.  24  lana,  34  u.  35  Pferde,  60  Steine,  68  vayri). 

Die  ganze  Sammlung  ist  1381  zusammengestellt   durch   Faciolus   de  is 

Pongonibus    canc.    comunis  Cumarum   und   zwar   aus  den  libris  datorum 

pactoriim  provixionum  et  ordinamentorum  Comunis  Cumarum. 

Ä. :  Abschrift  saec.  XIV.  exeunt.  in  Volumen  III  der  Statuta  datii  civitatis  Novo- 
comi.  Como  Stadtarchiv.  Es  folgen  noch  von  gleiclier  Hand  die  Provixioned  Januc 
von  1346  und  die  provixiones  Veneziarum  von  1328.  20 

L. :  V.  Liehenau  Bruch  im  Periodico  der  Societä  storica  per  la  Provincia  e  antica 

Diocesi  di  Como  fasc.  19  207 — 284  nach  einer  Luzerner  Handschrift  aus  gleiclier  Zeit. 
Dafs  der  Grundstock  älter  ist,  ist  näher  im  darstellenden  Teile  zu  erweisen. 

191.    Ordnung  für  den  Transitverkehr   durch  das  Gebiet   der 
Viskonti  mit  Bücksicht  auf  Genua  u/nd  den  Handel  über  die  Alpen.  25 

Mailand  1346  August  22. 
Provixiones  Janue. 

In   nomine  Domini  amen.     MCCCXLVI  indict.  14   die  Martis  XXII 

mensis   Augusti.     Ad   hoc   ut   mercatores    facientes   conduci   eorum   mer- 
cantias    et    res    a   partibus   inferioribus    ad    partes    Ultramontanas    et    a  au 

partibus  Ultramontanis  ad  partes  inferiores  transitum  facientes  cum  eisdem 

per  civitatem  Mediolani,  Cumarum,  Laude,  Cremone  et  Pizguitone  eorum- 
que  districtus   amiciores    et  propitiores   fiant   et  sint  eorum  mercadantias 

et  res  ducere  et  duci  facere  per  partes  suprascriptas :   Ad  hoc  ut  eisdem 

dicta  communia  comoda  utilitates  et  pedagia  percipere  possint  et  exigere:  35 

prudentes   viri    domini  Jacobus  de  Strictis^   miles  legum  doctor  vicarius 
magnificorum  dominorum  Johannis  Dei  gratia  archiepiscopi  Mediolani  et 

Luchini   fratrum    de   Vicecomitibus   Mediolani,    Cumarum,    Laude,    Cre- 
mone etc  dominorum  generalium   et   duodecim   presidentes   provixionibus 

a  A.:    Stactis.  40 
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et   deffensionibus    et   negociis    communis   Mediolania^    habita   prius   deli- 
beratione  multorum  sapientum  coram  eis  convocatorum ,    qui  eisdem  con- 

sulerunt    utile    fore^    pro    commune   Mediolani    et    aliis    communitatibus 
dictarum  civitatum  et  terre  Pizguitone,    si   predicta   et   infradicta   provi- 

5  deantur  et  providerunt  et  ordinaverunt  et  provident,  ordinant  et  reformant. 

Quod  quelibet  persona  undecunque  sit,  que  conduci  faceret  vel  con- 
ducet  aliquas  mercantias  vel  res  a  partibus  inferioribus   ad  partes  Ultra- 

montanas et  e  converso  a  partibus  Ultramontanis  ad  partes  inferiores  per 
civitates  Mediolani,  Cumarum,  Laude,  Cremone  et  Piziguitonum  earumque 

10  districtus,  postquam  aplicuerint  civitatem  vel  corpora  sanctorum  Mediolani, 
habeant  spatium  eas  conducendi  vel  conduci  faciendi  extra  ipsorum  domi- 
norum  Mediolani  jurisdictionem  mensium  duorum  proxime,  dum  tamen  de 
eis  et  per  eos  solvatur  datium  per  modum  infrascriptum : 

Pro  soma  et  de  soma  pannorum  Francigenorum  gentilium,  et  intelli- 
15  gatur  soma  centenariorum  quinque  et  detrahantur  pro   involiis  U.  decem 

pro  quolibet  centenario: 

In  civitate  et  comitatu  Mediolani  U  quinque  imperialium 
In  civitate  et  districtu  Cumarum  U   unam  sol.  decem  Septem  imperialium 
In  civitate  et  districtu  Laude  sol.  decem  octo        imperialium 

20  In  civitate  et  districtu  Cremone  sol.  decem  octo        imperialium 
In  Piziguitone  sol.  unum  pro  soma. 

Proc  soma  et  de  soma  draporum  Florentinorum  ^  et  Prohvini  minoris^ 
pretii,  quam  sunt  drapi  gentiles  de  Francia: 

In  civitate  et  comitatu  Mediolani  U  duas 
25  In  civitate  et  districtu  Cumarum  sol.  duodecim 

In  civitate  et  districtu  Laude  sol.  octo^ 
In  civitate  et  districtu  Cremone  sol.  octo 

In  Piziguitone  sol.  unum. 

Pro  soma  cujuslibet  lane  Anglie: 
30  In  civitate  et  comitatu  Mediolani  sol.  sedecim  den.  octo 

In  civitate  et  districtu   Cumarum  sol.  tredecim 

In  civitate  et  districtu   Laude         sol.  tres         den.  quatuor 
In  civitate  et  districtu   Cremone     sol.  tres         den.  quatuor 
In  Piziguitono  sol.  unum. 

35  a  B.   schiebt  noch   ein:     de    voluntate    et    beneplacito   prefatorum   dominorum 
Mediolani. 

t  Fehlt  in  A. 

c  Dieser  und  die  beiden  nächsten  Abschnitte  fehlen  in  B. 
d  D.  und  E.  fügen  ein:   de  Toloxa.     F.:    de  Coloxa. 

40  e  D. :    majoris. 
f  A.  und  F. :    XVIII.  ̂  
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Pro  soma  site  et  draporum  site  et  velorum  site  et  velutorum  et  auri 

filati  cujuscunque  maneriei  et  mercarie  subtillis  et  vayris  seu  sochis''^: 
In  civitate  et  comitatu  Mediolani  U  VIII  sol.  II      den.  VI  imperriales b. 
In  civitate  et  districtu  Cumarum  U.  Uli    sol.  I        den.  III  c. 

In  civitate  et  districtu  Laude         U  I         sol.  XII  den.  VI^.  6 
In  civitate  et  districtu  Cremone    U  I         sol.  XII  den.  VI  ̂ . 

In  Piziguitone  sol.  IV    den.  VI. 

Pro  soma  speciarie  et  grane: 

In  civitate  et  comitatu  Mediolani  lib.  unam  et  sol.  sedecim, 

In  civitate  et  districtu  Cumarum  sol.  decem  Septem  lo 
In  civitate  et  districtu  Laude  sol.  sex 
In  civitate  et  districtu  Cremone  sol.  sex 

In  Piziguitone  sol.  duos. 

Pro  soma  pilizarie  exceptatis  vayris,  qui  debent  solvere  pro  subtili 
mercadantia  flor.  quinque,  pro  soma:  15 

In  civitate  et  comitatu  Mediolani  lib.  duas. 
In  civitate  et  districtu  Cumarum  sol.  duodecim. 
In  civitate  et  districtu  Laude        sol.  octo. 
In  civitate  et  districtu  Cremone     sol.  octo. 

In  Piziguitone  sol.  unum.  20 

Pro  soma  mercadantie  grosse  et  alterius  merzarie  grosse,  cujuslibet 

alterius  mercadantie  et  merzarie  ultra  suprascriptam  nominatam  merca- 
danziam : 

In  civitate  et  comitatu  Mediolani  sol.  quindecim. 
In  civitate  et  districtu  Cumarum  sol.  septem.  25 
In  civitate  et  districtu  Laude  sol.  tres. 
In  civitate  et  districtu  Cremone  sol.  tres. 

In  Piziguitone  sol.  unum. 

Item  providerunt  et  ordinaverunt  et  provident  et  ordinant,  quod  si 

aliquis  ex  predictis  de  aliquibus  mercandaziis,  postquam  ipse  mercadanzie  30 
aplicate  fuerint  ipsam  civitatem  vel  corpora  sanctorum  Mediolani  et  de 

eise  fuerint  exportate  vel  conducte,  venderentur  in  aliqua  parte  juris- 
dictionis  prefatorura  Mediolani  quod  ipsa  mercadanzia  sit  amissa  et  per- 
veniat  in  commune  Mediolani,  salvo  si  solverint  datium  ipsius  civitatis 
Mediolani  modo  consueto,  antequam  ab  ea  conducte  vel  exportate  fuerint  35 
ipse  mercadanzie  et  res. 

a  So  A.,  D.:    cujuscunque  manerierii  merzarie  subtillis. 

^  D.,  E. :    florenos  quinque. 

c  D.,  E. :    libr.  quatuor. 
d  D.,  E.:    flor.  unum.  40 
e  80  C.    A.  und  F.:    ab  aliis. 
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Item  providerunt  et  ordinaverunt  et  provident  et  ordinant,  quod 

omnes  represalie ''^  sint  suspense  nixi  contra  principales  debitores  et  eorum 
lidejussores  durante  presenti  provixione. 

Item  providerunt  et  ordinaverunt,  quod  si  quis  fecerit  vel  commiserit 

5  contra  predicta  vel  aliquod  predictorura,  quod  perdantur  mercanzie  et  res, 
bestie  et  plaustra,  in  quibus  et  super  quibus  ducerentur  et  pervenient,  ut 

in  provixione  communis  Mediolani^J  continetur. 

Item  providerunt  et  ordinaverunt  et  provident  et  ordinant,  quod 
quotienscunque  hec  provixiones  vellent  cassari,  de  duobus  mensibus 

10  ante  debeat  fieri  crida  aut  notificatio  publica  in  terris  et  de  terris 
dominorumc. 

Item  providerunt  et  ordinaverunt,  quod  quelibet  persona  undecunque 
sit  possit  conducere  vel  conduci  facere  de  civitate  Janue  ad  partes  Ultra- 

montanas   et   e   converso    scilfcet  a   partibus  Ultramontanis   ad   civitatem 
15  Janue  solvendo  ut  infra  videlicet. 

De  qualibet  soma  mercadanzie  subtilis  levate  in  Janua  et  in  partibus 

Janue  d  veniendo  per  Januam  et  que  ducatur  ultra  montes  florenos  V  auri 
ad  datium  mercadantie  civitatis  Mediolani  pro  omnibus  datiis  et  inteli- 

gatur  soma  libr.  quingentarum  minutularum©   et  detrahantur   pro   cente- 
20  nario  dicte  some  pro  involiis  libr.  decem. 

Item  providerunt  et  ordinaverunt,  quod  de  alia  mercadanzia  solvatur 

ad  dictum  datium  pro  omnibus  datiis  den.  sex  pro  libra  secundum  exti- 
mationem  eorum  et  de  omnibus  mercadanziis,  que  levantur  in  Janua  et 
ducuntur  ultra  montes   et   e  converso,    scilicet   de   omnibus   mercadantiis 

25  que  levantur  in  partibus  Ultramontanis  f  et  ducuntur  in  Januam. 

Lecte  et  publicate  fuerunt  suprascripte  provixiones  per  me  Petrum 

Bogiamg  notarium  ad  provixiones  comuriis  Mediolani  ad  arengheriam^ 
novam  sytam  in  Broleto  novo  communis  Mediolani  sono  tubarum  et  voce 

preconum,  ut  moris  est,  coram  magna  populi  multitudine  ibidem  congre- 
30  gata  presentibus  Vigreto  de  Vergiate  et  Joliannolo  de  Viganzono  tuba-